
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

октябрь 
2022 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2022 



 

Оглавление 
 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Исторические науки .................................................................................................... 7 

Экономика .................................................................................................................... 9 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 10 

Политические науки. Юридические науки........................................................... 10 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и ............... 10 

управления ............................................................................................................... 10 

Военное дело .............................................................................................................. 11 

Культура. Наука ......................................................................................................... 11 

Образование ............................................................................................................... 12 

Искусство ................................................................................................................... 16 

Филологические науки.............................................................................................. 17 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 17 

Религия ....................................................................................................................... 21 

Литература универсального содержания ................................................................ 21 

Календари ................................................................................................................ 21 

Телефонные справоники ......................................................................................... 21 

Авторский указатель ................................................................................................. 23 

Географический указатель ........................................................................................ 25 

 



Естественные науки 

 

 1. Введение в морфологию. Цитология. Эмбриология : учебное 

пособие к лабораторным занятиям / М. В. Меньшикова, О. В. Долгих, 

Ю. В. Агафонов, А. Л. Зашихин ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

гистологии, цитологии и эмбриологии. – Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во 

СГМУ). – 135 с. : ил., табл. ; 29 см. – (Морфология человека). – Библиогр.: 

с. 135. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-436-3. 

1528916 – ОУДФ    1528917 – ОЭ   
ББК 28.716я73+28.705я73+28.83я73 

 

 2. Забоева, И. В. Андрей Алексеевич Дедов ; Елизавета Степановна 

Кучина / И. В. Забоева ; Российская Академия наук, Уральское отделение, Коми 

научный центр ; ответственный редактор: Н. С. Котелина. – Архангельск : 

Лоция, 2022 (Лайт). – 39 с. : ил., фот. ; 21 см. – (Люди науки). – 10 экз. 

1528160 – ОУДФ    1528161 – РС    1528162 – ОЭ   
ББК 28.5д.Дедов А.А.+28.6д.Кучина Е.С. 

 

Техника 

 

 3. Заготовки для зимовки : 12+ / учредитель: ООО «Издательство 

«Северная неделя» ; над номером работали: В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, 

А. С. Векшина. – Северодвинск : Северная неделя, 2022. – 36 с. : ил. ; 28 см. – 

(Народная библиотека газеты «Завалинка» ; № 3 (349)) (Золотой фонд прессы 

2008). – Прил. к газ. «Завалинка». – Выходит один раз в квартал. – 22000 экз. 

1528973 – ОБО    1528974 – ОУДФ    1528975 – ОЭ   
ББК 36.910,5я43+36.915,5я43 

 

 4. Лукина, В. А. Alma mater дорожников Поморья : [АЛТИ – АГТУ – 

САФУ : 12+] / В. А. Лукина, А. Ю. Лукин. – Архангельск : Достояние Севера : 

Медиа Технологии, 2022. – 207 с. : ил., фот. ; 22 см. – Издание посвящено 

60-летию начала профессиональной подготовки специалистов-дорожников в 

Архангельской области и дорожной кафедры АЛТИ-АГТУ-САФУ. – 1000 экз. – 

ISBN 978-5-6045300-47 (в пер.). 

1528968 – РС    1528969 – ОУДФ    1528970 – ОЭ    1529644 – РС   
ББК 39.311р311+74.484.7(2Рос-4Арх-2Архангельск) 

 

 5. Электротехническое оборудование и схемы соединений подстанций 

6-330 кВ : учебное пособие : для бакалавров и магистров / Министерство науки 

и высшего образования Российской Федерации, Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова» ; 



составители: И. И. Соловьев [и др.]. – 2-е изд. – Архангельск : КИРА, 2022 

(КИРА). – 159 с. : рис. ; 21 см. – Библиогр.: с. 158–159. – 100 экз.  

1526921 – ОУДФ    1526922 – ОУДФ    1526923 – ОЭ   
31.277.1я73+31.278.1я73 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 6. Мордовский, Э. А. Совершенствование оказания гражданам 

медицинской помощи в медицинских организациях Архангельской области : 

методические рекомендации для врачей / Э. А. Мордовский, А. Л. Санников, 

К. Б. Корниенко ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : КИРА, 

2022 (КИРА). – 106 с. : ил., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 94–95. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-98450-756-1. 

1528840 – ОУДФ    1528841 – РС    1528842 – ОЭ   
ББК 51.1(2Рос-4Арх),09я81 

 

 7. Нутрихина, Н. Н. Страницы истории гематологической службы 

Архангельской области : к 55-летию гематологического отделения АОКБ / 

Н. Н. Нутрихина, О. Н. Зверева ; Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет», Архангельская областная 

клиническая больница. – Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 74 с. : 

ил., фот. ; 21 см. – Библиогр.: с. 46. – 100 экз. 

1528848 – РС    1528849 – ОУДФ    1528850 – ОЭ   

ББК 54.11г 
 

 8. Основы маркетинга в здравоохранении : учебное пособие : 

[для бакалавриата, специалитета, ординаторов] / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации ; составители: О. А. Игнатова [и др.]. – Архангельск : 

СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 148 с. ; 20 см. – (Общественное здоровье). – 

Библиогр.: с. 144–148. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-448-6. 

1528851 – ОУДФ    1528852 – ОЭ   
ББК 51.1(2)к94я73 

 

 9. Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология» 

для обучающихся по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» / 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022–    . – 

(Микробиология, вирусология). 



 Ч. 3 : Вирусология / составители: Н. Н. Кукалевская [и др.]. – 2022 

(Изд-во СГМУ). – 52 с. : рис., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 52. – 100 экз. 

1528833 – ОУДФ    1528834 – ОЭ   
ББК 52.63я73-5 

 

 10. Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология» 

для обучающихся по специальности 31.05.02 «Педиатрия» / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022–    . – (Микробиология, 

вирусология). 

 Ч. 1 : Общая микробиология / составители: Н. Н. Кукалевская [и др.]. – 

2022 (Изд-во СГМУ). – 87 с. : рис., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 79. – 100 экз. 

1528874 – ОУДФ    1528875 – ОЭ   
ББК 52.64я73-5 

 

 11. Рабочая тетрадь по дисциплине «Микробиология, вирусология» 

для обучающихся по специальности 31.05.02 «Педиатрия» / Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 2022–    . – (Микробиология, 

вирусология). 

 Ч. 3 : Вирусология / составители: Н. Н. Кукалевская [и др.]. – 2022 

(Изд-во СГМУ). – 52 с. : рис., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 52. – 100 экз. 

1528829 – ОУДФ    1528830 – ОЭ   
ББК 52.63я73-5 

 

 12. Райхер, Т. Е. Хирургические методы лечения заболеваний 

пародонта : учебное пособие / Т. Е. Райхер, А. В. Размыслов, О. И. Бурухина ; 

редактор: А. У. Минкин ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. – 

Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 97 с. : ил., табл. ; 20 см. – 

(Стоматология). – Библиогр.: с. 95. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-440-0. 

1528831 – ОУДФ    1528832 – ОЭ   

ББК 56.656я73 

 

 13. ФГБУЗ СМКЦ им. Н. А. Семашко ФМБА России 100 лет. История 

в лицах : [12+] / авторы-составители: Т. С. Попова, Е. В. Казакевич. – 

Архангельск : [б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 313, [6] с. : ил., портр. ; 31 см. – 

1500 экз. – ISBN 978-5-91378-229-8 (в пер.). 

1528926 – РС    1528927 – ОУДФ    1528928 – ОЭ   
ББК 51.1(2Рос-4Арх-2Архангельск),21г+58.2г 

 



 14. Хлопина, И. А. Методика объективного обследования больного 

в терапевтической практике : учебное пособие / И. А. Хлопина, А. Н. Плакуев, 

Н. С. Суханова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра семейной 

медицины и внутренних болезней. – 2-е изд., испр. и доп. – Архангельск : 

СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 120 с. : ил. ; 20 см. – (Пропедевтика внутренних 

болезней). – Библиогр.: с. 120. – 100 экз. – ISBN 978-5-91702-386-1. 

1528843 – ОУДФ    1528844 – ОЭ   
ББК 53.431я73 

 

 15. Postoeva, A. V. Endocrinology : study guide for medical students / 

A. V. Postoeva, I. V. Dvoryashina, M. Y. Ishekova ; Ministry of Healthcare of the 

Russian Federation, Federal State Budgetary Education Institution of Higher 

Education «Northern State Medical Universuty» of the Ministry of Healthcare of the 

Russian Federation. – Arkhangelsk : NSMU, 2022 (NSMU Publishing). – 77 p. : 

табл. ; 30 сm. – (Therapy). – Библиогр.: с. 76. – 100 экз. – ISBN 

978-5-91702-446-2. 

1528918 – ОУДФ    1528919 – ОЭ   
ББК 54.15я73 

 

 16. Vasilyeva, E. Yu. Communication in medicine = Коммуникация в 

медицине : self-work booklet for medical students / E. Yu. Vasilyeva ; Ministry of 

Healthcare of the Russian Federation, Federal State Budgetary Education Institution 

of Higher Education «Northern State Medical Universuty» of the Ministry of 

Healthcare of the Russian Federation. – Arkhangelsk : NSMU, 2022 (NSMU 

Publishing). – 22 p. ; 20 cm. – (Fundamentals of the psychology of a doctor`s work). 

– 100 экз. 

1528835 – ОУДФ    1528836 – ОЭ   
ББК 88.79-99я73+51.1(2Рос)п.я73 

 

 17. Workbook in pathological physiology = Рабочая тетрадь 

по патологической физиологии для иностранных обучающихся 

по специальности «Лечебное дело», квалификация «врач-лечебник» : for foreign 

students of  MD-program / Ministry of healthcare of the Russian Federation, Federal 

state budgetary educational institution of higher education «Northern state medical 

university» of the Ministry of healthcare of the Russian Federation ; compl.: 

N. V. Solovieva, E. V. Tikhonova, E. A. Lebedintseva. – 2nd ed., rev. – Arkhangelsk 

: NSMU Publishing, 2022–    . – (Pathological physiology). 

 Part 1 : General pathological physiology = Общая патологическая 

физиология. – 2022 (NSMU Publishing). – 35 p. ; 30 см. – Парал. тит. л. рус. – 

Текст англ. – Библиогр.: с. 35. – 100 экз. 

1529468 – ОУДФ    1529469 – ОЭ   
ББК 52.52я73 

 



Исторические науки 

 

 18. Архангельская Новодвинская крепость : краткая история : [буклет] 

/ Государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 

«Архангельский краеведческий музей» ; [автор текста и составитель: 

И. М. Гостев ; литературный редактор: Ж. Ю. Петриченко]. – Архангельск : 

Архангельский краеведческий музей, 2022 (Лайт). – 24, [1] с., включ. обл. : 

портр., ил. ; 21 см. – 100 экз. – ISBN 978-5-6047778-2-4. 

1528995 – РС    1528996 – ОУДФ    1528997 – ОЭ    1529640 – РС   

ББК 68.516.121-1+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)5+63.445(23.1)-425 

 

 19. Барсуков, А. В. Хроника одного северного совхоза : (из истории 

совхоза «Шипицынский») : 12+ / Анатолий Барсуков. – Котлас : [б. и.], 2022 

(Успешная). – 527 с. : ил., портр., фот. ; 21 см. – Библиогр. в подстроч. 

примеч. – 150 экз. – ISBN 978-5-906619-92-1 (в пер.). 

1529484 – РС    1529485 – ОУДФ    1529486 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Котласский)6-21+65.32-03 

 

 20. Берников, В. В. Я родом из Княжинья : 12+ / Владимир Берников. – 

Котлас : [б. и.], 2022 (Успешная). – 104 с. : ил. ; 30 см. – 50 экз. – (в пер.). 

1528920 – РС    1528921 – ОУДФ    1528922 – ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)-21ю14+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)6-8Берников В.В.ю14 

 

 21. Всегда вперед! Валентина Ивановна Пакулина : 12+ / 

автор-составитель: А. В. Андреева [и др.]. – Архангельск : КИРА, 2022 

(КИРА). – 85, [38] с. : ил., портр., фот. ; 20 см. – Библиогр.: с. 84–85 и 

в подстроч. примеч. – 200 экз. – ISBN 978-5-98450-637-3. 

1529502 – РС    1529503 – ОУДФ    1529504 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-8Пакулина В.И. 

 

 22. Егорова, Л. В. Мемуары неангажированного фотожурналиста : 

создавались в самоизоляции во время пандемии 2019–2022 гг. / Людмила 

Егорова. – Архангельск : Архангельский литературный музей, 2022 

(Северодвин. тип.). – 607 с. : ил., фот. ; 21 см. – Год изд. указан в макете кат. 

карт.: 2022. – 100 экз. – ISBN 978-5-91378-219-9 (в пер.). 

1526910 – ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Егорова Л.В.,2ю14+ 

84(2Рос=Рус)64-49+63.3(2Рос-4Арх)6ю14 

 

 23. Защитники Отечества : сборник : 6+ / ГАУ АО «Региональный 

центр патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к 

военной службе», Региональное отделение общероссийской 

общественно-государственной организации «Российское военно-историческое 

общество» в Архангельской области. – Архангельск : Новодвинка : 



Региональный центр патриотического воспитания и подготовки граждан 

(молодежи) к военной службе, 2007–    . 

 Вып. 16 : Материалы научных конференций : XXXIX, XL 

общественно-научных чтений по военно-исторической тематике, Архангельск, 

2020, 2021 гг. / составители: А. В. Буглак, И. М. Гостев. – Архангельск : Лоция, 

2022. – 332, [3] с. : ил., портр., факс. ; 22 см. – Библиогр. в конце ст. и в 

подстроч. примеч. – 300 экз. – (в пер.)/ 

1529475 – РС    1529476 – ОУДФ    1529477 – ОЭ   
ББК 63.3(235.1)-35я431+68.35(235.1)5я431 

 

 24. Исследователь Иван Михайлович Туробов : архивные материалы 

исследователя : 12+ / составители: В. М. Свинцицкая, С. Б. Ребусевич, 

А. В. Авнигина. – Яренск : [Яренская центральная библиотека], 2021. – 239 с. : 

ил., фот., портр., карты ; 26 см. – В обл. коп.: Муницип. бюджет. учреждение 

«Лен. межпоселенч. б-ка». – (в пер.). 

1528173 – ОЭ   
ББК 74.03(2Рос-4Арх)6-8Туробов И. М.я43+26.891(2Рос-4Арх)я43+ 

81.411.2-451+82.3(2Рос=Рус)-411я44 

 

 25. Максимова, Е. Н. Архангельск : для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста : 6+ / Елена Максимова ; художник: Анна Михайлова. – 

Архангельск : Издатель Елена Максимова, 2022 (Правда Севера). – 24 с. : ил. ; 

28 см. – 1030 экз. – ISBN 978-5-6047499-0-6. 

1528976 – РС    1528977 – ОУДФ    1528978 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск) 

 

 26. Мирный. Взгляд сквозь годы : фотоальбом, посвященный 65-летию 

города Мирного и космодрома Плесецк : [12+] / руководитель проекта Василий 

Ткачук ; под общей редакцией Юрия Сергеева ; фото Юрия Теленкова [и др.]. – 

Мирный : [б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 149, [2] с. : фот. ; 31 см. – 

4000 экз. – ISBN 978-5-91378-225-0 (в пер.). 

1528971 – ОУДФ    1528972 – ОЭ    1529460 – РС   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Мирный)я611+68.541.5г.я611 

 

 27. Новые материалы по истории фортификации / Министерство 

культуры Архангельской области, ГБУК «Архангельский краеведческий 

музей» ; составитель и ответственный редактор: И. М. Гостев. – Архангельск : 

Новодвинка, 2012–    . 

 Вып. 3 : Статьи и материалы V международной научно-практической 

конференции «Памятники фортификации: история, реставрация, 

использование» Архангельск, 21–23 сентября 2018 г. – 2020 (Лайт). – 171, [1] с. 

: цв.ил., планы, ил., табл. ; 29 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 150 экз. – 

ISBN 978-5-6047778-1-7. 

1528998 – РС    1528999 – ОУДФ    1529000 – ОЭ    1529651 – РС   
ББК 68.516.121-1я431+63.48(2)-425я431+63.48(2Рос-4Арх)-425я431 

 



 28. Память Сердца : рассказы о жителях бывшего Корниловского 

сельсовета Архангельской области Верхнетоемского района в годы Второй 

мировой войны – участниках войны, погибших и вернувшихся... : 12+ / 

автор-составитель: В. П. Баскакова. – Котлас : [б. и.], 2022 (Успешная). – 

552 с. : ил., фот. ; 29 см. – Библиогр.: с. 546. – 350 экз. – (в пер.). 

1528986 – РС    1528987 – ОУДФ    1528988 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Верхнетоемский)622,88 

 

 29. Пащенко-Батыгин, В. П. Тогда у нас была война, 1941–1945 гг. 

(письма с фронта) : документальная повесть / В. П. Пащенко-Батыгин ; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Архангельская 

областная клиническая больница. – Архангельск : СГМУ, 2022 (Изд-во 

СГМУ). – 399 с. : ил., фот. ; 21 см. – Библиогр.: с. 398–399. – 100 экз. 

1528826 – РС    1528827 – ОУДФ    1528828 – ОЭ   
ББК 63.3(2)622,88Злобин В.С.ю14+63.3(2)622-9(2Рос-4Арх)ю14 

 

 30. Сошина, А. А. На Соловках против воли: судьбы и сроки. 1923–1939 : 

[сборник статей] / А. Сошина ; редколлегия.: В. Аксючиц-Лаушкина [и др.]. – 

Изд. 3-е. – Москва ; Соловки : ТСМ, 2021. – 231 с. : ил., табл., фот., портр. ; 

25 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 1000 экз. – ISBN 978-5-6042385-6-1 

(в пер.). 

1529115 – РС    1529116 – ОУДФ    1529117 – ОЭ    1529635 – РС   
ББК 63.3(2)61-361+63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)61-361 

 

 31. Arkhangelsk region – Pomor land : [photoalbum]. – [Severodvinsk : 

Severodvinsk printing, 2007] (Severodvinsk printing). – 211 p. : phot. ; 31 cm. – 

400 экз. – ISBN 978-5-91378-001-0 (в пер.). 

1527008 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)я611 

 

Экономика 

 

 32. Малый город: технологии развития : 12+ / Федеральное агентство 

морского и речного транспорта, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Государственный 

университет морского и речного флота имени адмирала С. О. Макарова, 

Котласский филиал, Администрация городского округа Архангельской области 

«Котлас» ; под редакцией С. Г. Вирячевой. – Котлас : [б. и.], 2020–    . 

 Вып. 2 : Сборник статей 2-й Всероссийской научно-практической 

конференции, 22–23 апреля 2022. – 2022. – 187 с. : ил. ; 21 см. – Вып. 1 не 

нумерован. – Библиогр. в конце ст. – (в пер.). 

1529481 – РС    1529482 – ОУДФ    1529483 – ОЭ   
ББК 65.042я431 

 



Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Политические науки. Юридические науки. 

 

 33. Правовая модель международного научно-технического 

сотрудничества в сфере комплексного изучения Арктики : монография / 

Н. А. Чертова, Е. Н. Богданова, И. В. Ершова [и др.] ; Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». – 

Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 387 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 337–386 и 

в подстроч. примеч. – 30 экз. – ISBN 978-5-98450-740-0. 

1526927 – РС    1526928 – ОУДФ    1526929 – ОЭ   
ББК 67.910.34(001)+26.890(001)+26.890(211) 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и 

управления 

 

 34. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 35 : Тридцать пятая сессия, 25 мая. – 2022. – 295 с. : табл. ; 30 

см. – 9 экз. 

ПР 96091 – РС    ПР 96092 – ОУДФ    ПР 96093 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 35. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 36 : Тридцать шестая сессия, 22 июня, (ч. 1). – 2022. – 122 с. : 

табл. ; 30 см. – 9 экз. 

ПР 96108 – РС    ПР 96109 – ОУДФ    ПР 96110 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 36. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 36 : Тридцать шестая сессия, 22 июня, (ч. 2). – 2022. – 514 с. : 

табл. ; 30 см. – 9 экз. 

ПР 96111 – РС    ПР 96112 – ОУДФ    ПР 96113 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 37. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. 

изд. – Архангельск : [б. и.], 2013–    . 



 2022, № 36 : Тридцать шестая сессия, 22 июня, (ч. 3). – 2022. – 413 с. : 

табл. ; 30 см. – 9 экз. 

ПР 96114 – РС    ПР 96115 – ОУДФ    ПР 96116 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 38. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. изд. 

– Архангельск : [б. и.], 2018–    . – Загл. с этикетки диска. 

 2022, № 35 : Тридцать пятая сессия, 25 мая. – 2022. – 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. – (в кор.). 

КД 11707 – РС    КД 11708 – ОУДФ    КД 11709 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 39. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. изд. 

– Архангельск : [б. и.], 2018–    . – Загл. с этикетки диска. 

 2022, № 36 : Тридцать шестая сессия, 22 июня. – 2022. – 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM) ; 12 см. – (в кор.). 

КД 11710 – РС    КД 11711 – ОУДФ    КД 11712 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 40. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

А. Д.  Зелянин]. – Офиц. изд. – пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2022, № 12 (12), 26 августа. – 2022. – 141 с. : табл. ; 21 см. – 10 экз. 

ПР 96094 – ОУДФ    ПР 96095 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Военное дело 

 

 41. Всегда в строю наш космодром Плесецк : [буклет] / под общей 

редакцией Н. А. Башляева. – Мирный : [б. и.], 2022. – [62] с. : ил. ; 30 см. – 

В вып. дан.: Вып. 3. – 1000 экз. 

1528984 – ОУДФ    1528985 – ОЭ   

ББК 68.541.5г 

 

Культура. Наука 

 

 42. Добролюбовка. Итоги : публичный отчет : ежегодное издание / 

Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова. – 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2013–    . 

 2021. – [2022?]. – 28, [1] с., включая обл. : ил. ; 21х21 см. – Без тит. л. 

Описание составлено по обл. 

1528809 – РС    1528810 – ОУДФ    1528811 – ОЭ   
ББК 78.347.22(2Рос-4Арх) 

 



 43. Судьба моя – библиотека : сборник воспоминаний ветеранов 

и сотрудников МУ «Коряжемская ЦБС» / Муниципальное учреждение 

«Коряжемская централизованная библиотечная система», Центральная 

библиотека, Отдел методической и библиографической работы. – Коряжма : 

[б. и.], 2021–    . 

 Вып. 1 / редактор: В. В. Ларионова ; составитель: О. В. Котряхова. – 

2021. – 123 с., [9] л. ил. : ил. ; 30 см. – Библиогр.: с. 116–119. 

1528979 – ОЭ   
ББК 78.347.23(2Рос-4Арх-2Коряжма) 

 

 44. Устьянская Ссыпчина. 20 лет : фотоальбом / Управление культуры, 

спорта, туризма и молодежи администрации Устьянского муниципального 

района ; редколлегия: Г. В. Эйсонт (редактор) [и др.]. – пос. Октябрьский : 

[б. и.], 2021. – 84 с. : фот., ил. ; 23 см. – 200 экз. – (в пер.). 

1528170 – ОУДФ    1528171 – РС    1528172 – ОЭ   

ББК 77.562 

 

 45. Школьный библиотекарь: архитектура профессиональных 

связей : сборник материалов / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель: Н. В. Богданова. – Архангельск : АО ИОО, 2021 

(Изд-во АО ИОО). – 45 с. : ил. ; 21 см. – (Профессиональное развитие). – 

Библиогр.: с. 45. – 30 экз.  

1528862 – РС    1528863 – ОУДФ    1528864 – ОЭ   
ББК 78.347.63я43 

 

 

Образование 

 

 46. Вселенная Ломоносова : сборник материалов [победителей 

регионального заочного конкурса «Вселенная Ломоносова»] / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; автор-составитель: Н. Н. Нечай. – 

Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). – 84 с. : ил., табл. ; 21 см. – 

(Духовно-нравственные традиции и воспитание). – Библиогр.: с. 78–84. – 30 экз. 

1528823 – РС    1528824 – ОУДФ    1528825 – ОЭ   
ББК 72.3(2)д.Ломоносов М.В.я43+74.200.585.1я43 

 

 47. Дети детям о М. В. Ломоносове : сборник творческих работ 

обучающихся начальных классов Архангельской области / Ассоциация 

«Содействие развитию гуманитарных наук и социальной 

психолого-педагогической практики», Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова», филиал 

в г. Северодвинск, Гуманитарный институт ; составители: М. Н. Маслова, 



Н. С. Морозова, И. Ф. Полякова. – Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во 

АО ИОО). – 41 с. : ил. ; 30 см. – 100 экз. 

1528907 – РС    1528908 – ОУДФ    1528909 – ОЭ   
ББК 72.3д.Ломоносов М.В+74.202.69+74.200.585 

 

 48. Игры для детей дошкольного возраста в Арктическом регионе : 

учебно-методическое пособие / А. О. Хромова, А. А. Шаньгина, И. В. Каменева 

[и др.] ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова». – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 67 с. : ил. ; 

21 см. – Библиогр.: с. 47–49. – 100 экз. – ISBN 978-5-98450-744-8. 

1526970 – РС    1526971 – ОУДФ    1526972 – ОЭ   
ББК 74.100.575я7+74.5я7 

 

 49. Изменения ФГОС начального и основного общего образования: 

алгоритм действий для управленческой команды : в помощь руководителю 

образовательной организации : методические рекомендации / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составители: И. С. Вашукова, 

М. А. Денисенко, И. А. Курилова. – Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во 

АО ИОО). – 84 с. : табл. ; 21 см. – (Федеральные государственные 

образовательные стандарты). – Библиогр.: с. 59–61. – 150 экз. 

1528814 – ОУДФ    1528815 – ОУДФ    1528816 – ОЭ   
ББК 74.202.3я81 

 

 50. Методические рекомендации по реализации регионального 

содержания по физике (10–11-е классы) / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; [автор-составитель: А. В. Кошкина]. – Архангельск : АО ИОО, 

2021 (Изд-во АО ИОО). – 87 с. : ил., граф. ; 30 см. – (Федеральные 

государственные образовательные стандарты: ФГОС). – 50 экз. 

1528905 – ОУДФ    1528906 – ОЭ   
ББК 74.262.23-269я81 

 

 51. Морянка : рабочая тетрадь : 3 класс : [для общеобразовательных 

учебных заведений] / Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова» ; авторы-составители: И. Ф. Полякова 

[и др.] ; под общей редакцией И. Ф. Поляковой. – 11-е изд., стер. – 

Архангельск : [б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 34, [1] с. : ил. ; 30 см. – Входит 

в учебно-методический комплекс «Морянка». – 3000 экз. 

1528982 – ОУДФ    1528983 – ОЭ   
ББК 74.266.329-243я72 

 



 52. Морянка : рабочая тетрадь : 2 класс : [для общеобразовательных 

учебных заведений] / Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова» ; авторы-составители: И. Ф. Полякова 

[и др.] ; под общей редакцией И. Ф. Поляковой. – 12-е изд., стер. – 

Архангельск : [б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 36 с. : ил. ; 30 см. – Входит 

в учебно-методический комплекс «Морянка». – На обороте тит. л.: 11-е изд., 

стер. – 3000 экз. 

1528980 – ОУДФ    1528981 – ОЭ   
ББК 74.266.329-243я72 

 

 53. Объединяя мысли: идеи в области профориентации : сборник 

материалов [по итогам регионального заочного конкурса профориентационных 

материалов «Объединяя мысли: идеи в области профориентации»] / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; авторы-составители: 

Е. И. Масленникова, Я. В. Короткая. – Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во 

АО ИОО). – 70 с. : ил., табл. ; 30 см. – (Духовно-нравственные традиции и 

воспитание). – Библиогр.: с. 70 и в конце ст. – 30 экз. 

1528910 – РС    1528911 – ОУДФ    1528912 – ОЭ   

ББК 74.200.536я43 

 

 54. Олимпиада по литературе: как оценивать задания 

муниципального этапа : методические рекомендации по подготовке 

к Всероссийской олимпиаде муниципального этапа / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; авторы-составители: Т. Ю. Артюгина , 

А. М. Кузьмина . – Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). – 36 с. ; 

21 см. – (Поддержка талантливых детей и молодежи). – 100 экз. 

1528894 – РС    1528895 – ОУДФ    1528896 – ОЭ   
ББК 74.268.3-275я81 

 

 55. Педагогический альманах : городской научно-образовательный 

журнал / Администрация городского округа  «Город Коряжма», Управление 

социального развития городского округа «Город Коряжма», МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 г. Коряжмы». – Коряжма : [б. и.], 2020–    . 

 № 4 : «Дети с ОВЗ: корректируем, учим, развиваем» / редакционный 

cовет: Т. П. Экономова [и др.]. – 2022 (Успешная). – 233 с. : ил., табл. ; 30 см. – 

Библиогр. в конце статей. – 12 экз. – ISBN 978-5-906619-91-4 (в пер.). 

1528923 – РС    1528924 – ОУДФ    1528925 – ОЭ   

ББК 74.50я81 

 

 56. Планирование в детском саду : методические рекомендации / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; авторы-составители: 



И. С. Вашукова, Н. А. Кочкина, Л. А. Куроптева. – Архангельск : АО ИОО, 

2021 (Изд-во АО ИОО). – 78 с. : табл. ; 21 см. – (Профессиональное развитие). – 

50 экз. 

1528887 – РС    1528888 – ОУДФ    1528889 – ОЭ   
ББК 74.104я81 

 

 57. Преподаем обществознание : сборник материалов регионального 

заочного конкурса «Преподаем обществознание» / Министерство образования и 

науки Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составители: А. Д. Резанов, Д. Б. Петруханов. – Архангельск : АО 

ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). – 81 с. : ил., табл. ; 21 см. – (Профессиональное 

развитие). – 50 экз. 

1528859 – ОУДФ    1528860 – ОУДФ    1528861 – ОЭ   
ББК 74.266.0я43 

 

 58. Региональное содержание на уроке математики: сборник задач / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; автор-составитель: 

Н. А. Русинова. – Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). – 38 с. : ил., 

табл. ; 30 см. – (Федеральные государственные образовательные стандарты: 

ФГОС). – 50 экз. 

1528902 – РС    1528903 – ОУДФ    1528904 – ОЭ   
ББК 74.262.21-269я81 

 

 59. Сборник методических материалов по итогам регионального 

заочного конкурса «Урок физкультуры XXI века» / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составитель: В. В. Хабарова. – Архангельск : 

АО ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). – 95 с. : ил., табл. ; 21 см. – 

(Профессиональное развитие). – 30 экз. 

1528820 – ОУДФ    1528821 – ОУДФ    1528822 – ОЭ   
ББК 74.267.5я81 

 

 60. Современные образовательные технологии в работе 

с одаренными детьми дошкольного возраста : сборник материалов / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; составители: Е. Н. Зуева, 

Л. Г. Русинова, С. И. Песчинская. – Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во 

АО ИОО). – 62 с. : ил. ; 30 см. – (Поддержка талантливых детей и молодежи). – 

50 экз. 

1528899 – РС    1528900 – ОУДФ    1528901 – ОЭ   

ББК 74.100.264я43 

 

 61. Тьюторское сопровождение детей с ограниченными 

возможностями здоровья : сборник материалов / Министерство образования и 

науки Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 



образования ; составители: Л. Г. Соловьева, Т. Л. Дрочнева, Л. В. Ширяева. – 

Архангельск : АО ИОО, 2021 (Изд-во АО ИОО). – 160 с. : табл. ; 30 см. – 

(Образование детей с ОВЗ). – Библиогр. в конце ст. – 50 экз. 

1528913 – ОУДФ    1528914 – ОУДФ    1528915 – ОЭ   
ББК 74.027.9я43+74.50я43 

 

 62. Учитель учителей : 12+ / автор-составитель: Н. А. Ганабина. – 

Котлас : [б. и.], печ. 2022 (Успешная). – 126 с. : фот., портр. ; 21 см. – 120 экз. – 

(в пер.). 

1529478 – РС    1529479 – ОУДФ    1529480 – ОЭ   
ББК 74.03(2Рос-4Арх-2Котлас)6-8Голубцова А.П.ю14 

 

 63. Формирование игровой компетенции у педагогов дошкольного 

образования : учебно-методическое пособие / А. О. Хромова, 

М. В. Дружинина, А. А. Шаньгина [и др.] ; Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова». – Архангельск : КИРА, 

2022 (КИРА). – 83 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 54–57. – 100 экз. – ISBN 

978-5-98450-769-1. 

1528871 – ОУДФ    1528872 – ОУДФ    1528873 – ОЭ   

ББК 74.100.575я7+88.61-2я7 

 

 64. Что надо знать руководителю образовательной организации 

о новых требованиях к проверкам : методические рекомендации / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; составители: И. С. Вашукова, 

И. В. Федосеева. – Архангельск : АО ИОО, 2022–    . – (Образовательный 

менеджмент). – Текст : непосредственный. 

 Вып. 1. – 2022 (Изд-во АО ИОО). – 49 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.: 

с. 48–49. – 50 экз. 

1528817 – ОУДФ    1528818 – ОУДФ    1528819 – ОЭ   
ББК 74.04(2Рос)к2я81 

 

Искусство 

 

 65. Иевлева, И. Е. Путь звезды. Антонина Яковлевна Колотилова : 12+ / 

Ирина Иевлева ; Министерство культуры Архангельской области, 

ГБУК АО «Архангельский краеведческий музей». – Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). – 171, [1] с. : ил. ; 31 см. – Библиогр.: с. 168. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-91378-223-6 (в пер.). 

1527507 – РС    1527508 – ОУДФ    1527509 – ОЭ   
ББК 85.314.1-73(2Рос-4Арх)6-8КолотиловаА.Я.,2+ 

85.314.1-73(2Рос-4Арх)6-68»Северный русский народный хор» 

 

 



Филологические науки 

 

 66. Горяева, К. В. Английский с котом Гостинцем : книжка-раскраска 

на русском и английском языках в стихах для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста : 6+ / Ксения Горяева ; редактор английского текста: 

А. Пчелина ; художник: О. Злобина ; редактор русского текста: А. Вокуева. – 

Архангельск : Пресс-принт, cop. 2022. – 32 с. : ил. ; 30 см. – 5000 экз. – ISBN 

978-5-9903295-4-6. 

1528897 – ОУДФ    1528898 – ОЭ   

ББК 81.432.1-921 
 

 67. Маслова, О. Н. Русский язык для иностранных обучающихся 

медицинского вуза : рабочая тетрадь / О. Н. Маслова, О. В. Алексеева ; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. – Архангельск : СГМУ, 

2022 (Изд-во СГМУ). – 120 с. : ил. ; 30 см. – (Русский язык как иностранный). – 

100 экз. 

1529470 – ОУДФ    1529471 – ОЭ   
ББК 81.411.2-96 

 

 68. Соловецкая азбука : [книга-раскраска : для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста] / автор идеи и текста: Алексей Лаушкин ; 

художник: Анастасия Соротокина. – Изд. 2-е. – Москва ; Соловки : ТСМ, печ. 

2021. – [32] с. : ил. ; 25 см. – На 2-й с. обл.: Лауреат XV конкурса для издателей 

и полиграфистов Архангельской обл. в номинации «Книга для всей семьи». – 

Без тит. л. Описано по обл. – ISBN 978-5-6042385-4-7. 

1529121 – РС    1529122 – ОУДФ    1529123 – ОЭ    1529639 – ОБО   
ББК 81.411.2-920 

 

 69. Vostryakova, А. V. English Grammar: Theoretical and Practical Aspects = 

Английская грамматика. Теоретический и практический аспекты : training 

manual / A. V. Vostryakova, K. A. Medvedkina, N. I. Lavrinova ; ФГАОУ ВО 

Federal State Autonomous Educational Institution of Higher Education «Northern 

(Arctic) Federal University named after M.V. Lomonosov» – Arhangelsk : KIRA, 

2022 (KIRA). – 85 p. ; 20 cm. – Текст англ. – Библиогр.: с. 80–85. – 51 экз. – 

ISBN 978-5-98450-768-4. 

1529497 – ОУДФ    1529498 – ОУДФ    1529499 – ОЭ   
ББК 81.432.1-923.2 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 70. Вахто, М. Ю. Дворик : пьесы : 12+ / Марина Вахто. – Архангельск : 

АРО СП России, 2022. – 429 с. : фот. ; 22 см. – (Современные северные 

писатели). – 150 экз. – ISBN 978-5-6045355-5-4 (в пер.). 

1529010 – РС    1529011 – ОУДФ    1529012 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-4я44 



 71. Волкова, И. И. Я рода крестьянского : [стихи] / Ида Волкова. – 

Онега : [б. и.], 2022 (Онеж. тип.). – 68, [1] с. : портр., ил. ; 21 см. – 100 экз. 

1529013 – РС    1529014 – ОУДФ    1529015 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 72. Галкин, Ю. Ф. На кругах земных и небесных / Юрий Галкин. – 

Архангельск : Архангельский литературный музей, 2022 (Северодвин. тип.). – 

334, [1] с. : ил. ; 21 см. – Год изд. указан в макете кат. карт.: 2022. – 100 экз. – 

ISBN 978-5-91378-221-2 (в пер.). 

1526914 – ОЭ   

ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Шергин Б.В.,4 
 

 73. Грибники о грибах и грибалке : пословицы, поговорки, приметы, 

загадки, частушки, стихи, проза, шутки-прибаутки, анекдоты, рецепты : 12+ / 

автор-составитель: Борис Настенко ; художник: Виталий Цывунин. – Котлас : 

[б. и.], 2022 (Успешная). – 208 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр.: с. 205. – 150 экз. – 

ISBN 978-5-906619-88-4. 

1529493 – РС    1529494 – ОУДФ    1529495 – ОЭ   
ББК 82.3(2=411.2)-406я4+84(2Рос=Рус)6я43 

 

 74. Доморощенов, С. Н. Сказочник веселый, невеселый человек : 

биографический очерк о Степане Писахове : 12+ / Сергей Доморощенов. – 

Архангельск : АРО СП России, 2022. – 386, [6] с. : ил., фот. ; 22 см. – 

(Современные северные писатели). – 150 экз. – ISBN 978-5-6045355-7-8 (в пер.). 

1529007 – РС    1529008 – ОУДФ    1529009 – ОЭ   

ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Писахов С.Г.,4 
 

 75. Душа открытая поэта ... : сборник стихотворений котласских 

поэтов : 16+ / [вступительная статья Николая Завадского]. – Котлас : [б. и.], 

2022 (Успешная). – 104 с. : портр. ; 15 см. – 70 экз. – ISBN 978-5-906619-90-7 

(в пер.). 

1529552 – РС    1529553 – ОУДФ    1529554 – ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 76. Егоров, Б. М. Мой Борис Шергин / Борис Егоров ; Архангельский 

литературный музей. – Архангельск : Библиотека – Архангельский 

литературный музей, cop. 2022 (Северодвин. тип.). – 360 с. : ил., генеалогич. 

табл., рис., портр. ; 22 см. – Загл. на корешке : Неизвестный мне Борис 

Шергин. – К 130-летию со дня рождения Бориса Шергина. – Библиогр. 

в подстроч. примеч. – 100 экз. – ISBN 978-5-91378-227-4 (в пер.). 

1529113 – ОУДФ    1529114 – ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Шергин Б.В. 

 

 77. Жгилева, Н. И. Помним Ленинград! : поэма : 12+ / Нина Жгилева. – 

Котлас : [б. и.], 2022 (Успешная). – 27 с. : ил. ; 21 см. – 30 экз. 

1529027 – РС    1529028 – ОУДФ    1529029 – ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5+63.3(2)622,11ю15 



 78. Зауткин, И. Д. Места другого роднее не знаю : [стихи] / Иван 

Зауткин. – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 34, [1] с. ; 17 см. – 71 экз. – 

ISBN 978-5-98450-771-4. 

1529546 – РС    1529547 – ОУДФ    1529548 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 79. Ивашов, В. И. Сколько я перевалов уже миновал... : стихи / Валентин 

Ивашов, Сергей Кулаков. – Архангельск : Изд-во СГМУ, 2022 (Изд-во 

СГМУ). – 239, [1] с. ; 20 см. – На тит. л. также: Выпуск АГМИ 1982. – 100 экз. 

1528853 – РС    1528854 – ОУДФ    1528855 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 80. Ильина-Антуфьева, Т. Семь сказочных историй : [книга сказок для 

детей дошкольного и младшего школьного возраста] / Татьяна 

Ильина-Антуфьева ; художник: Юлия Мальцева. – Архангельск : Изд-во 

СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 63 с. : ил. ; 20 см. – 150 экз. 

1528865 – РС    1528866 – ОУДФ    1528867 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 81. Истомина, И. А. Долгий взгляд небес : [стихи] : 12+ / Ирина 

Истомина. – Котлас : [б. и.], 2022 (Успешная). – 95 с. : рис., портр. ; 20 см. – 

200 экз. – ISBN 978-5-906619-87-7 (в пер.). 

1529030 – РС    1529031 – ОУДФ    1529032 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 82. Казакевич, Е. В. Змей Горыныч Поляков. Путешествие по России : 

[сказка в стихах : 0+] / Елена Казакевич ; художник: Илья Есаулов. – 

Архангельск : [б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – [60] с. : ил. ; 26 см. – 2000 экз. – 

ISBN 978-5-91378-231-1 (в пер.). 

1529119 – ОУДФ    1529120 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 83. Кузнецова, З. И наступит лето : стихи / Зинаида Кузнецова. – 

Архангельск : Изд-во СГМУ, 2022 (Изд-во СГМУ). – 45 с. ; 20 см. – 100 экз. 

1528868 – РС    1528869 – ОУДФ    1528870 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 84. Михеева-Гмырина, Л. М. Путеводная звезда : сборник стихов / 

Любовь Михеева-Гмырина. – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 131 с. : 

портр. ; 20 см. – 121 экз. – ISBN 978-5-98450-772-1. 

1529529 – РС    1529530 – ОУДФ    1529531 – ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 



 85. Мусикова, Л. Удивительные приключения Инди : сказка : 6+ / 

Людмила Мусикова ; [рис. авт.]. – Архангельск : Лоция, 2022. – 40 с. : ил. ; 

20 см. – 15 экз. 

1529538 – ОУДФ    1529539 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445 

 

 86. Попов, М. К. Литераторскую свою работу понимаю как послушание : 

[12+] / Михаил Попов. – Архангельск : КИРА, 2022 (КИРА). – 236, [3] с. : ил. ; 

15 см. – Библиогр.: с. 17–24. – 71 экз. – ISBN 978-5-98450-748-6.  

1526953 – РС    1526954 – ОУДФ    1526955 – ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)6-8Попов М.К.,4 

 

 87. Прудникова, А. В. Букет : книга стихотворений / Ангелина 

Прудникова. – Северодвинск : [б. и.], 2022 (Северодвин. тип.). – 132, [4] с. ; 

15 см. – 200 экз. 

1529125 – ОУДФ    1529126 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 88. Россия – родина моя : сборник стихотворений / составители: 

А. Ширшиков, В. Яблонская. – Северодвинск : [б. и.], 2022 (Северодвин. 

тип.). – 91, [5] с. ; 21 см. – 200 экз. 

1529131 – РС    1529132 – ОУДФ    1529133 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 89. Рудакова, Г. Н. Все – от родины, все – от земли : стихи : 12+ / Галина 

Рудакова. – Архангельск : АРО СП России, 2022. – 216 с. : фот. ; 21 см. – 

(Современные северные писатели). – 150 экз. – ISBN 978-5-6045355-6-1 (в пер.). 

1529004 – РС    1529005 – ОУДФ    1529006 – ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 90. Самсонов, Г. Ф. Дар божий : повесть : 16+ / Геннадий Самсонов. – 

Коряжма : [б. и.], 2022 (Успешная). – 211 с. : портр. ; 21 см. – Др. произведения 

авт. в конце кн. – 100 экз. 

1529024 – РС    1529025 – ОУДФ    1529026 – ОЭ   

ББК 84(2Рос-4Арх)64-444 

 

 91. Туголукова, Т. Б. Жизнь – судьба : сборник стихов : 12+ / Татьяна 

Туголукова. – Архангельск : Лоция, 2022. – 45, [2] с. : ил. ; 16 см. – 30 экз. 

1529544 – ОУДФ    1529545 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 92. Хвалынская, М. В. Частушки северного края : из собрания Марии 

Васильевны Хвалынской : сборник / [вступительная статья Г. Дурасова] ; 

Каргопольский государственный историко-архитектурный и художественный 

музей. – 2-е изд., испр. и доп. – Архангельск ; Каргополь : КИРА, 2022 (КИРА). 

– 429, [2] с., [16] л. фот. : ил., портр. ; 17 см. – Библиогр.: с. 428–429 и 



в подстроч. примеч. – Указ. собирателей частушек: с. 325–337. – 300 экз. – 

ISBN 978-5-98450-773-8 (в пер.). 

1529549 – РС    1529550 – ОУДФ    1529551 – ОЭ   
ББК 82.3(2=411.2)-433.506 

 

 93. Чубар, В. Н. Солнышко на плече : рассказы и повести : [16+] / 

Валерий Чубар. – Архангельск : Имидж-пресс, 2022 (Северодвин. тип.). – 581, 

[2] с. : портр. ; 22 см. – 300 экз. – ISBN 978-5-91378-226-7 (в пер.). 

1529016 – ОУДФ    1529017 – ОЭ    1529492 – РС    1529609 – ОБО    

1529610 – РС   
ББК 84(2Рос=Рус)64-44я44 

 

Религия 

 

 94. Слава ее не в богатстве мира сего, но в богатстве благодати. 

История Артемиево-Веркольского монастыря 1532–1997 годы : 12+ / 

автор-составитель: Л. М. Соснина. – Архангельск : [б. и.], 2021. – 335 с. : ил. ; 

24 см. – Посвящается 30-летию возрождения Артемиево-Веркольского 

монастыря. – Издается по благословению митрополита Архангельского и 

Холмогорского Корнилия. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 1000 экз. – ISBN 

978-5-6047353-8-1. 

1529022 – ОУДФ    1529023 – ОЭ   
ББК 86.372.24-647 

 

Литература универсального содержания 

 

Календари 

 

 95. 2022. Школа юнг Военно-Морского флота при учебном отряде 

Северного флота с дислокацией на Соловецких островах : 80 лет : 

[настенный календарь] / Региональное отделение Общероссийской 

общественно-государственной организации «Российское военно-историческое 

общество» в Архангельской области. – Архангельск : [б. и.], [2021?]. – 16 с. : 

ил. ; 82х34 см (в слож. 24х34 см). 

ИЗО 1857 – ОЭ   
ББК 92.5 

 

Телефонные справоники 

 

 96. Лесной телефонный справочник. Вологодская область : 16+ / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. – Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2022–2023. – 2022. – 168 с. : ил. ; 20 см. – В вып. дан: № 42. – 4000 экз. 

1528891 – ОЭ   
ББК 92.3 

 



 97. Лесной телефонный справочник. Кировская область : 16+ / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. – Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2022–2023. – 2022. – 124 с. : ил. ; 20 см. – В вып. дан: № 40. – 4000 экз. 

1528892 – ОЭ   
ББК 92.3 

 

 98. Лесной телефонный справочник. Костромская область : 16+ / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. – Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2022–2023. – 2022. – 90 с. : ил. ; 20 см. – В вып. дан: № 41. – 4000 экз. 

1528893 – ОЭ   
ББК 92.3 

 

 99. Лесной телефонный справочник. Республика Коми : 16+ / главный 

редактор: С. А. Кондратьев. – Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2015–    . 

 2022–2023. – 2022. – 100 с. : ил. ; 20 см. – В вып. дан: № 39. – 4000 экз 

1528890 – ОЭ   
ББК 92.3 

 



Авторский указатель 
 

Dvoryashina, Irina Vladimirovna   6,  

Авнигина, А. Б. 24  

Агафонов, Юрий Витальевич 1  

Аксючиц-Лаушкина В. 30 

Алексеева, Оксана Витальевна 68  

Андреева, Анна Владимировна 21  

Артемий Веркольский (94) 

Артюгина, Татьяна Юрьевна 54 

Бабанская В. Б. 3 

Барсуков, Анатолий Витальевич 19 

Баскакова, Валентина Петровна 28  

Башляев, Николай Андреевич 41  

Береснева, Елена Г. 3  

Берников, Владимир Васильевич 20  

Богданова, Елена Николаевна 33 

Богданова, Наталья Васильевна 45  

Буглак, А. В. 23  

Бурухина, Ольга Ивановна 12 

Вахто, Марина Юрьевна 70 

Вашукова, Ирина Сергеевна 56, 64  

Векшина, А. С. 3  

Вирячева, С. Г. 32 

Вокуева, А. 67  

Волкова, Ида Ивановна 71  

Галкин, Юрий Федорович 72  

Ганабина, Нина Алексеевна 62  

Голубцова, Алевтина Павловна (62) 

Горяева, Ксения Владимировна 67  

Гостев, Игорь Михайлович 18, 23, 27 

Дедов, Андрей Алексеевич (2) 

Денисенко, Марта Анатольевна 49 

Долгих, Ольга Васильевна 1  

Доморощенов, Сергей Николаевич 

74  

Дрочнева, Татьяна Леонидовна 61  

Дружинина, Марина Вячеславовна 

63  

Егоров, Борис Михайлович 76  

Егорова, Людмила Владимировна 23 

Ершова, Ирина Владимировна 33  

Есаулов, Илья Владимирович 82  

Жгилева, Нина Ивановна 77  

Забоева, Ия Васильевна 2  

 

Завадский, Николай 75  

Зауткин, Иван Дмитриевич 78  

Зашихин, Андрей Леонидович 1  

Зверева, Ольга Николаевна 7 

Зелянин, А. Д. 40  

Злобин, Владимир Степанович (30) 

Злобина, Ольга Андреевна 67  

Зуева, Елена Николаевна 60  

Ивашов, Валентин Иванович 79  

Игнатова, Ольга Анатольевна 8  

Иевлева, Ирина Евгеньевна 65  

Ильина-Антуфьева, Татьяна 80  

Истомина, Ирина Анатольевна 81  

Казакевич, Елена Владимировна 13, 

82  

Каменева, Ирина Викторовна 48, 63,  

Колотилова, Антонина Яковлевна 

(65) 

Кондратьев, Сергей Александрович 

96, 97, 98, 99  

Корниенко, Кристина Борисовна 6 

Короткая, Яна Викторовна 53  

Котелина, Н. С. 2  

Котряхова, Ольга Васильевна 43  

Кочкина, Наталия Альбертовна 56  

Кошкина, Анжелика Васильевна 50  

Кузнецова, Зинаида Николаевна 83  

Кузьмина, Анджела 

Магомед-Гаджиевна 54  

Кукалевская, Наталья Николаевна 9, 

10, 11  

Кулаков, Сергей Витальевич 79  

Курилова, Ирина Анатольевна 49 

Куроптева, Людмила Андреевна 56  

Кучина, Елизавета Степановна (2) 

Ларионова, Валентина Васильевна 

43  

Лаушкин, Алексей Владимирович 69  

Ломоносов, Михаил Васильевич 

(46), (47) 

Лукин, Алексей Юрьевич 4  

Лукина, Валентина Алексеевна 4  

Максимова, Елена Николаевна 25 

Мальцева, Юлия Викторовна 80  



Масленникова, Екатерина Ивановна 

53  

Маслова, Марина Николаевна 47  

Маслова, Ольга Николаевна 67  

Меньшикова, Марина Владимировна 

1  

Минкин, Александр Узбекович 12  

Михайлова, Анна 25  

Михеева-Гмырина, Любовь 

Михайловна 84  

Мордовский, Эдгар Артурович 6  

Морозова, Надежда Сергеевна 47  

Мусикова, Людмила 85  

Настенко, Борис Андреевич 73  

Нечай, Наталья Николаевна 46  

Нутрихина, Нина Николаевна 7 

Пакулина, Валентина Ивановна (21) 

Пащенко-Батыгин, Владимир 

Петрович 29 

Песчинская, Светлана Ильинична 60  

Петриченко, Ж. Ю. 18  

Петруханов, Дмитрий Борисович 57  

Писахов, Степан Григорьевич (74) 

Плакуев, Александр Николаевич 14 

Полякова, Ирина Федоровна 47, 51, 

52  

Попов, Михаил Константинович (86) 

Попова, Татьяна Степановна 13  

Прудникова, Ангелина 

Владимировна 87  

Пчелина, Анна 67  

Размыслов, Андрей Вениаминович 

12 

Райхер, Татьяна Ефимовна 12  

Ребусевич, С. Б. 24  

Резанов, Андрей Дмитриевич 57  

Рудакова, Галина Николаевна 89  

Русинова, Лариса Геннадьевна 60  

Русинова, Надежда Александровна 

58  

Самсонов, Геннадий Федорович 90  

Санников, Анатолий Леонидович 6 

Свинцицкая, В. М. 24  

Сергеев, Юрий Б. 26  

Соловьев, Иван Иванович 5  

Соловьева, Людмила Георгиевна 61  

Соротокина, Анастасия Михайловна 

69  

Соснина, Людмила Михайловна 94  

Сошина, Антонина Алексеевна 30 

Суханова, Наталья Сергеевна 14 

Теленков, Юрий 26  

Ткачук, Василий 26  

Туголукова, Татьяна Борисовна 91  

Туробов, Иван Михайлович (24) 

Федосеева, Ирина Васильевна 64  

Хабарова, Виктория Викторовна 59  

Хвалынская, Мария Васильевна 92  

Хлопина, Инна Анатольевна 14 

Хромова, Алина Олеговна 48, 63  

Цывунин, Виталий Семенович 73  

Чертова, Надежда Андреевна 33  

Чубар, Валерий Николаевич 93  

Шаньгина, Анна Анатольевна 48, 63  

Шергин, Борис Викторович (72),(76) 

Ширшиков, Александр 88  

Ширяева, Лариса Валерьевна 61  

Эйсмонт, Галина Владимировна 44  

Экономова, Татьяна Павловна 55  

Яблонская, Валентина 88 

 

Dvoryashina, Irina Vladimirovna 15  

Ishekova, Margarita Yuvenalyevna 15 

Lavrinova, Natal'ya Igorevna 66  

Lebedintseva, E. A. 17 

Medvedkina, Kseniya Aleksandrovna 

66 

Postoeva, Anna Viktorovna 15 

Solovieva, N. V. 17 

Tikhonova, E. V. 17 

Vasilyeva, Elena Yurevna 16 

Vostryakova, Anna Vyacheslavovna 66 



Географический указатель 
 

 Арктика 33, 48 

 Архангельск, город 4, 13, 21, 25 

 Архангельская область 6, 7, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 39 

 Архангельская Новодвинская крепость 18 

Верхнетоемский район 28 

Виноградовский р-н 40 

 Вологодская обл. 96 

 Кировская обл. 97 

 Княжинье, деревня (Ленский район) 20 

 Котлас, город 32, 62 

 Котласский район 19 

 Коряжма, город 43 

 Коми Республика 99 

 Костромская обл. 98 

 Ленский р-н 24 

 Мирный, город 26 

 Плесецк, город 41  

 Русский Север 51, 52 

 Соловецкие острова 30 

Устьянский р-н 44 

 


